
 
 

 

  



 
 

 
 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

29 de outubro de 2015 
 
 
 



 
 

 
 
 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Celso Pansera 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Anderson Lozi da Rocha 
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Rafael Vieira Fernandes Castro - Interino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
“dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos 
administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, 
diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável 
no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que 
objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COORDENAÇÃO:  

 
 
 
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 20 (Outubro 2015) Brasília: MCTI, 
2015. 
  P. 35 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
SUMÁRIO 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria nº 120, de 20 de outubro de 2015 7 

Portaria nº 122, de 29 de outubro de 2015 8 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão e Inovação  

Portaria nº 01, de 20 de outubro de 2015 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 42, de 20 de outubro de 2015 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 14 

Licença-Prêmio por assiduidade 18 

Licenças 19 

Concessões 26 

Atos da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 04, de 29 de outubro de 2015 26 

Atos do Comitê Especial para Gratificação de Qualificação  

Portaria nº 04, de 29 de outubro de 2015 27 
 
Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social 
 

 

Portaria nº 49, de 13 de agosto de 2015 28 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Licença-Prêmio por assiduidade 29 
 
Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 
 

 

Portaria nº 48, de 20 de outubro de 2015 29 

Portaria nº 49, de 23 de outubro de 2015 30 
 
Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
 

 

Licenças/Afastamentos 31 

Férias Novembro 32 



 
 

Retificação 33 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.  

Portaria nº 68, de 07 de setembro de 2015 33 

Portaria nº 69, de 13 de setembro de 2015 33 

Portaria nº 70, de 19 de outubro de 2015 34 

Portaria nº 71, de 22 de outubro de 2015 34 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria nº 27, de 29 de outubro de 2015 35 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  8                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº 120, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 

 
 

Institui o Grupo de Trabalho para discussão e elaboração 
do Relatório de Gestão deste Ministério referente ao 
exercício de 2015. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo inciso VIII do art. 1º da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial 
da União de 24 de abril de 2003, e em cumprimento à recomendação da Controladoria-Geral da União – 
CGU, acerca da elaboração do Relatório de Gestão referente ao exercício de 2015, resolve: 

 
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do Relatório de Gestão da 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA referente ao exercício de 2015, 
composta pelos servidores abaixo relacionados: 
 

I. Um representante da Coordenação-Geral de Gestão e Inovação - CGGI:  
Titular: Suzana de Queiroz Ramos Teixeira 
Suplente: Thaís Juraszek Somnitz 
 
II. Um representante da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF: 
Titular: Ivalmar Jorge Freire 
Suplente: Guilherme Augusto Borges Carvalho 
 
III. Um representante da Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação - CGTI: 
Titular: Elda de Sousa  
Suplente: George Hideyuki Kuroki Junior 
 
IV. Um representante da Coordenação-Geral de Recursos Humanos - CGRH: 
Titular: Carlos Eduardo dos Santos  
Suplente: Valéria Moreira Neves dos Santos 
 
V. Um representante da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL: 
Titular: Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe 
Suplente: Iovanna Pinheiro Roller 
 
VI. Um representante do Gabinete da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - 

Gab/SPOA: 
Titular: Adriana Margarete da Costa Gouveia  
Suplente: Lara Litvin Villas Bôas 

 
  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  9                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
Art. 2º Caberá aos representantes de cada Coordenação-Geral enviar o Relatório de Gestão de sua 

Unidade ao seu Coordenador-Geral para validação. 
 
Art. 3o Caberá ao Coordenador-Geral de cada Unidade encaminhar o Relatório de Gestão ao 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração.  
 
Art. 4o Caberá aos representantes do Gabinete da SPOA a consolidação dos Relatórios de Gestão 

recebidos de cada Coordenação-Geral e, após aprovação do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração, envio do texto final consolidado à Secretaria-Executiva deste Ministério. 

 
Art. 5o O Grupo de Trabalho deverá concluir o Relatório de Gestão consolidado da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração até trinta dias antes do prazo final de entrega ao Tribunal de 
Contas da União – TCU. 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 122, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no artigo 1º da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, resolve:  

 
Art. 1º Homologar e divulgar o resultado final após a análise dos recursos impetrados para o 

pagamento dos reembolsos dos Cursos de Língua Estrangeira e de Pós-Graduação dos servidores e 
empregados públicos, deste Ministério, referente ao Calendário do 2º semestre de 2015, conforme reunião 
realizada no dia 23 de outubro de 2015, pelo Comitê de Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e 
Gestão de Pessoas – CA-DGP.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTI. 

 
 
 
 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  10                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

ANEXO À PORTARIA SPOA Nº 122, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

REEMBOLSO DE MENSALIDADES  

 
 
 
 

RECOMENDADO PARA LÍNGUA ESTRANGEIRA 

Qtde Servidor  Lotação Tipo Parecer do CA-DGP 

1 Patrícia Yurie Dias CONJUR Espanhol Recomendado 
 
 
 
 
 

NÃO RECOMENDADOS PARA LÍNGUA ESTRANGEIRA 

Qtde Servidor/Empregado Público  Lotação Tipo Parecer do 
CA-DGP Motivo Do Parecer 

 
1 Aline Roberta Halik SPOA Inglês Não 

Recomendado Erro Processual 

 
2 

Anaxmandro Honório 
Maranhão GABMIN Inglês Não 

Recomendado Erro Processual 

 
3 Cezário Bezerra de Souza SECIS Especialização 

Não 
Recomendado

* 

Alteração de 
Exercício 

 
4 Daniela dos Reis Alves SETEC Inglês Não 

Recomendado Erro Processual 

 
5 Everaldo Silveira Góis SAP Inglês Não 

Recomendado Erro Processual 

 
6 Norma Santos Paes CGBIO Inglês Não 

Recomendado Erro Processual 

*Servidor com alteração de exercício para a Defensoria Pública da União 
 
 
 
 
 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO NÃO RECOMENDADO 

Qtde Servidor  Lotação Tipo Parecer do 
CA-DGP Motivo do Parecer 

 
1 Diogo De Oliveira Querol SPOA Especialização Não 

Recomendado 
Servidor em Estágio 

Probatório 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  11                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 01 DE 20 DE OUTUBRODE 2015 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO - SUBSTITUTO, nomeado através da 
Portaria nº 1.103, de 26 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial de 27 de novembro de 2014, e no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 228, de 28 de novembro de 2003, publicada no 
Diário Oficial de 29 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666, de 21 
de junho de 1993 e em observância ao que estabelecem os artigos 66, 67 e 73 da Lei no 8.666, de 21 de 
junho de 1993, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa MP no 2, de 30 de abril de 2008, da 
SLTI/MP, resolve: 

Art. 1o Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Contratação por Inexigibilidade de 
licitação nº 06/2014, celebrada entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI com a 
IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 04.196.645/0001-00, cujo objeto é a publicação dos Atos Oficiais deste 
Ministério, no Diário Oficial da União,  nas seções: I, II e III,  bem como o art. 31 e seguinte da Instrução 
Normativa nº 02, expedida em 30/04/2008 pela SLTI/MPOG, Processo nº 01200.004855/2012-68, com as 
seguintes atribuições:  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a) Titular: RONAL DE OLIVEIRA GUEDES  
CPF: 116.919.992-53 
Matrícula SIAPE: 0611410 
Lotação: Serviço de Protocolo Geral 

b) Substituto: SILVANA FERREIRA DA SILVA  
CPF: 827.453.231-72 
Matrícula SIAPE: 2042923 
Lotação: Serviço de Protocolo Geral 
 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO:  

a)  Titular: SILVANA FERREIRA DA SILVA  
CPF: 827.453.231-72 
Matrícula SIAPE: 2042923 
Lotação: Serviço de Protocolo Geral 

b)  Substituto: RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 
CPF: 116.919.992-53 
Matrícula  SIAPE: 0611410 
Lotação: Serviço de Protocola Geral 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  12                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

b)  Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

c)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

d)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA  
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

e)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula SIAPE: 1693427  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

f)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula SIAPE: 1693427  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

 

g)  Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 
CPF: 008.997.251-12 
Matrícula SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  
 

Art. 2o As faturas de pagamento da Contratada deverão ser atestadas mensalmente pelos membros 
titulares da Comissão designada e, na ausência de qualquer deles, pelo membro substituto, designado como 
Gestor ou Fiscal do Contrato. 

 

Art. 3º O Gestor e os Fiscais do Termo de Compromisso deverão observar fielmente suas atribuições 
elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 8, de 30 de abril de 
2014, páginas de 7 a 11. 

 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

 

   

RAFAEL VIEIRA FERNANDES DE CASTRO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  13                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA No  42 DE 20 DE OUTUBRO 2015 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de 
maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os 
arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores 
alterações, resolve: 

  
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0015.00/2011, Processo Administrativo nº 01200.000023/2010-19, celebrado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0007-07, cujo objeto do é a Prestação 
de serviços e venda de produtos, que atendam às= necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Ronal de Oliveira Guedes 
CPF: 116.919.992-53 
Matrícula no SIAPE: 0611410 
Lotação: Serviço de Protocolo Geral 
 

b) Substituto: Silvana Ferreira da Silva 
CPF: 827.453.231-72 
Matrícula no SIAPE: 2042923 
Lotação: Serviço de Protocolo Geral 
 

II – FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO: 
  

a) Titular: Silvana Ferreira da Silva 
CPF: 827.453.231-72 
Matrícula no SIAPE: 2042923 
Lotação: Serviço de Protocolo Geral 

 
b) Substituto: Ronal de Oliveira Guedes 

CPF: 116.919.992-53 
Matrícula no SIAPE: 0611410 
Lotação: Serviço de Protocolo Geral 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  14                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

a) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

b) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
   

c) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

d) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

e) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

f) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 
CPF: 008.997.251-12 
Matrícula no SIAPE: 1764764 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

 

Art. 2o O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 
Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 
2014. 

 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO  
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  15                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01206.000207/2015 
INTERESSADO       : FERNANDO PINTO DE PINHO 
ASSUNTO                : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor FERNANDO PINTO DE PINHO, 

matrícula SIAPE no 0672763, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotado no 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 12 de 
outubro de 2015, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.   

 
CGRH, 29/10/2015 

 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000808/2015-93 
INTERESSADO       : GERMANO DE SOUZA KIENBAUM 
ASSUNTO                : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor GERMANO DE SOUZA KIENBAUM, 

matrícula SIAPE no 0664438, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 03 de 
outubro de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 
2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota 
Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 
CGRH, 29/10/2015 

 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

callto:01206.000207
callto:01340.000808


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  16                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
REFERÊNCIA          : Processo no 01209.000135/2015-96 
INTERESSADO       : HÉLIO JOSÉ CORREA BARBOSA 
ASSUNTO                : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor HÉLIO JOSÉ CORREA BARBOSA, 

matrícula SIAPE no 0313196, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado 
no Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar 
de 22 de setembro de 2015, de acordo com o disposto no  art. 6º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.   

 
CGRH, 29/10/2015 

 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01240.000492/2015 
INTERESSADO       : JOSÉ CARLOS DA ROCHA 
ASSUNTO               : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ CARLOS DA ROCHA, matrícula 

SIAPE no 0662573, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto 
Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 26 de agosto de 2015, de 
acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

 
 

CGRH, 16/10/2015 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

callto:01209.000135
callto:01240.000492


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  17                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
REFERÊNCIA          : Processo no 01241.000149/2015-11 
INTERESSADO       : MIGUEL DE TEIVE E ARGOLLO JUNIOR 
ASSUNTO                : Abono de Permanência 
 

 
De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MIGUEL DE TEIVE E ARGOLLO 

JUNIOR, matrícula SIAPE no 0673892, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão 
III, lotado no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa deste 
Ministério, a contar de 18 de setembro de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3ºda Emenda 
Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão 
TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

 
CGRH, 29/10/2015 

 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000807/2015-49 
INTERESSADO       : REGINALDO BRITO DA SILVA 
ASSUNTO                 : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor REGINALDO BRITO DA SILVA, 

matrícula SIAPE no 0664430, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa 
deste Ministério, a contar de 23 de setembro de 2015, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da 
Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.   

 
CGRH, 29/10/2015 

 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

callto:01241.000149
callto:01340.000807


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  18                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01200.004660/2015-61 
INTERESSADA       : SCHEYLA VASCONCELOS 
ASSUNTO               : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SCHEYLA VASCONCELOS, matrícula 

SIAPE no 0662786, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão 
III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,a contar de 03 de abril de 2012, de 
acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de05 de julho de 2005, publicada no DOU 
de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 
412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 
CGRH, 16/10/2015 

 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01241.000168/2015-30 
INTERESSADA       : TÂNIA CRISTINA LIMA 
ASSUNTO                : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora TÂNIA CRISTINA LIMA, matrícula 

SIAPE no 7435368, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Associado, Padrão III, lotado no 
Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar 
de 02 de abril de 2012, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.   

 
CGRH, 29/10/2015 

 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

callto:01200.004660
callto:01241.000168


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  19                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
REFERÊNCIA          : Processo no 01208.000172/2015-12 
INTERESSADA       : TELMA CARVALHO PAINS DE MATOS 
ASSUNTO              : Abono de Permanência 
 

De acordo. 
 
Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora TELMA CARVALHO PAINS DE 

MATOS, matrícula SIAPE no 6673540, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Sênior, Padrão III, lotada no Museu de Astronomia e Ciências Afins – MAST, Unidade de Pesquisa 
deste Ministério, a contar de 27 de setembro de 2015, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda 
Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão 
TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

 
CGRH,16/10/2015 

 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo n.º 01200.008842/1995-32 
INTERESSADO  : HELOISA NEVES CASTRO 
ASSUNTO           : Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA  
 
 

De acordo.  

Autorizo o afastamento da servidora HELOISA NEVES CASTRO, ocupante do cargo de Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 0451073, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, para usufruir, ininterruptamente, no período de 01.10.2015 a 30.10.2015, a Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 31.07.1989 a 29.07.1994, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 
10 de dezembro de 1997.  

 
CGRH, 13/10/2015 

 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

callto:01208.000172


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  20                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
  LICENÇAS: 
 
 

 

Lotação Nome Situação Período N° de 
Dias Fundamentos 

SECIS/ 
DEPDI Alice Souto Abbud Abdo Ativo 

08.09.2015 
a 

22.09.2015 
15 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SPG 

Ana Maria Marques Garcia Celetista 
14.09.2015 

a 
18.09.2015 

5 § 3º art. 60 da Lei 
8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DISG 

Ana Mendes da Silva Celetista 
19.08.2015 

a 
21.08.2015 

3 § 3º art. 60 da Lei 
8.213/91 

SECIS/ 
DEPDI Ana Paula Sampaio Volpe Ativo 

29.09.2015 
a 

08.10.2015 
10 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED Anderson Martins Nery Ativo 
31.08.2015 

a 
04.09.2015 

5 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DILC 

Carla Patricia Almeida Rocha 
Terabe Ativo 

30.09.2015 
a 

02.10.2015 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
ASPAR 

Carlos Renato Santos de 
Carvalho Ativo 

12.09.2015 
a 

23.09.2015 
12 art. 202 da Lei 

8.112/90 

ASSIN/
CGBE Carlos Roberto da Silva Ativo 

20.09.2015 
a 

04.10.2015 
15 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI Carmen Soriano Puig Sem Vínculo 
15.09.2015 

a 
29.09.2015 

15 § 3º art. 60 da Lei 
8.213/91 

SEPED/
DEPPT Cibele Martins da Costa Barbosa Ativo 

06.10.2015 
a 

09.10.2015 
4 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SBI 

Denise Maria Karl Ativo 
09.09.2015 

a 
11.09.2015 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SBI 

Denise Maria Karl Ativo 
15.09.2015 

a 
18.09.2015 

4 art. 202 da Lei 
8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  21                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

SECIS/ 
DEARE Edinalva Luciano da Silva Celetista 

31.08.2015 
a 

01.09.2015 
2 § 3º art. 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL 

Edione Ferreira da Silva Barbosa Ativo 
23.09.2015 

a 
02.10.2015 

10 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
ASCOM Elaine de Meireles Ferreira Ativo 

23.09.2015 
a 

07.11.2015 
46 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/
CGTS Eliane Ferreira da Silva Ativo 

25.09.2015 
a 

09.10.2015 
15 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
DEPPT/
CGEC 

Elisabeth Ivete Sherrill Ativo 
28.09.2015 

a 
01.10.2015 

4 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SAQ 

Emidio Jose Veiga de Britto Ativo 
03.09.2015 

a 
27.09.2015 

25 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE 

Flavio Fonte Boa Ativo 
16.09.2015 

a 
16.10.2015 

31 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
DEPDI Gerson de Jesus Martins Ativo 

29.09.2015 
a 

02.10.2015 
4 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DIAV 

Irene de Sousa Celetista 
22.09.2015 

a 
23.09.2015 

2 § 3º art. 60 da Lei 
8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF 

Ivalmar Jorge Freire Ativo 
18.09.2015 

a 
02.10.2015 

15 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
ASCOF Jose Carlos Gomes das Chagas Celetista 17.09.2015 1 § 3º art. 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/
SCUP Karime Bicas Rocha Iannini Ativo 

16.09.2015 
a 

30.09.2015 
15 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SCUP Karime Bicas Rocha Iannini Ativo 

03.10.2015 
a 

16.10.2015 
14 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SCUP/ 
CGUP 

Lucia Hussak Van Velthem Ativo 
24.08.2015 

a 
02.09.2015 

10 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
CGAP 

Luciana Vieira Monteiro 
Marques Ativo 

22.09.2015 
a 

28.09.2015 
7 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
ASCOF Luiz Osvaldo Leite Monteiro Ativo 

21.07.2015 
a 

24.07.2015 
4 art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  22                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

SEPIN/ 
DETIC/
CGME 

Marcia Denise Ohana Celetista 
05.10.2015 

a 
06.10.2015 

2 § 3º art. 60 da Lei 
8.213/91 

GABMI/
CGBio Marcos Roberto Bertozo Ativo 

30.09.2015 
a 

02.10.2015 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD/
DCAD 

Maria das Graças Trindade de 
Sousa Celetista 20.08.2015 1 § 3º art. 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD/
DCAD 

Maria das Graças Trindade de 
Sousa Celetista 23.09.2015 1 § 3º art. 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DISG 

Maria Florência Rodrigues da 
Costa  Celetista 

05.08.2015 
a 

06.08.2015 
2 § 3º art. 60 da Lei 

8.213/91 

CONJUR Marilia Barreto Santos Requisitado 
01.10.2015 

a 
23.10.2015 

23 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
ASCOF Marlos da Matta Agostini Ativo 

21.09.2015 
a 

25.09.2015 
5 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DCON 

Noêmia de Lima Nascimento 
Uchoa Ativo 

23.09.2015 
a 

07.10.2015 
15 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DILC/ 
SCT 

Pedro Hermette V. de C. Stemler 
Veiga Ativo 

13.07.2015 
a 

10.09.2015 
60 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DILC/ 
SCT 

Pedro Hermette V. de C. Stemler 
Veiga Ativo 

11.09.2015 
a 

16.10.2015 
36 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DCON 

Romana Pessoa Picanco Ativo 
29.09.2015 

a 
05.10.2015 

7 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI Ronya Carvalho Ribeiro Ativo 11.09.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI Ronya Carvalho Ribeiro Ativo 19.09.2015 
a 5 art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  23                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

23.09.2015 

GABMI Ronya Carvalho Ribeiro Ativo 06.10.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
DEPPT/
CGMH 

Rosangela de Souza Santos Ativo 
17.09.2015 

a 
25.09.2015 

9 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SPG 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 
30.07.2015 

a 
31.07.2015 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SPG 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 
04.08.2015 

a 
07.08.2015 

4 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SPG 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 
01.10.2015 

a 
15.10.2015 

15 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SETEC Rozeli Marizete Dragon de 
Resende Ativo 

25.09.2015 
a 

23.11.2015 
60 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
ASCAP Sabrina Coelho da Silva Santos Ativo 

23.09.2015 
a 

26.09.2015 
4 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/
CGIT/ 
COTE 

Sanya Lea Alves Rocha Lopes Ativo 
01.10.2015 

a 
10.10.2015 

10 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE 

Simone Salomão Lemos Celetista 
23.09.2015 

a 
07.10.2015 

15 § 3º art. 60 da Lei 
8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH 

Sonia Maria de Souza Ativo 
08.09.2015 
a 
25.09.2015 

18 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SCUP/ 
CGOS 

Tatiana de Pino Albuquerque 
Maranhão Ativo 

16.09.2015 
a 

01.11.2015 
47 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 
CGAP Teobaldo Solino Filho Celetista 

20.09.2015 
a 

22.09.2015 
3 § 3º art. 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF/ 
COCF 

Vinicius de Abreu Mussa Gaze Ativo 
30.09.2015 

a 
14.10.2015 

15 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DIOE 

Wilson Giometti Sandoval Ativo 
23.09.2015 

a 
22.10.2015 

30 art. 202 da Lei 
8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  24                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

SECIS/ 
CGAP Wilson Nunes do Couto Ativo 

17.09.2015 
a 

18.09.2015 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 
CGAP Aline Roberta Halik Ativo 02.10.2015 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC Allan Ribeiro de Melo Ativo 
14.09.2015 

a 
15.09.2015 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SPG 

Anacleides Sales Rodrigues de 
Souza Celetista 

28.09.2015 
a 

29.09.2015 
2 § 3º art. 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC André Silva dos Reis Ativo 31.08.2015 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DISG 

Bianca Tasso Moreira Ativo 
23.09.2015 

a 
26.09.2015 

4 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
CEMADEN Carla Correa Prieto Ativo 17.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD 

Carlos Eduardo dos Santos Ativo 19.10.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD 

Carlos Eduardo dos Santos Ativo 
21.10.2015 

a 
22.10.2015 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
DEPPT/
CGBS 

Carolina Rezende Melo da Silva Ativo 29.09.2015 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
DEPPT/
CGBS 

Carolina Rezende Melo da Silva Ativo 
30.09.2015 

a 
02.10.2015 

3 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Claudia de Albuquerque 
Linhares Ativo 23.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
ASCAP 

Claudia Wirz Leite Sá de 
Queiroz Ativo 

19.10.2015 
a 

20.10.2015 
2 art. 83 da Lei 

8.112/90 

GABMI Claudio de Araújo Moura Ativo 30.09.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI Claudio de Araújo Moura Ativo 05.10.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SCUP Clébia Sousa de Farias Martins Requisitado 

08.10.2015 
a 

09.10.2015 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI Cristiane Pereira Ilha Ativo 13.10.2015 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

ASSIN/
CGBE Daniel dos Santos Viana Ativo 14.10.2015 

a 2 art. 202 da Lei 
8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  25                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

15.10.2015 

SETEC/
CGIT Daniela dos Reis Alves Ativo 

01.10.2015 
a 

02.10.2015 
2 art. 83 da Lei 

8.112/90 

CONJUR Eliana Maria Ramos Kowalski Ativo 13.10.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC Emily Lopes Xavier Braga Sem Vínculo 
22.09.2015 

a 
24.09.2015 

3 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
DEARE Gianine Portella Parizotto Ativo 

19.10.2015 
a 

21.10.2015 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN Graziela Balda Scofield Ativo 

20.09.2015 
a 

21.09.2015 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio Jackson Martins de Sousa Ativo 

13.10.2015 
a 

15.10.2015 
3 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DILC 

Joanir Carneiro Maneta Junior Ativo 
28.09.2015 

a 
30.09.2015 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF/ 
COCF/ 
DIAC/ 
SAC 

Juliane Alves Ferreira Sem Vínculo 15.10.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DISG 

Karla Camila Menezes Vieira Ativo 
15.10.2015 

a 
16.10.2015 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGOF/ 
COCF 

Luis Marcelo Baeta Simões Ativo 14.10.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
ASCOF Marcela Galo Teodoro Ativo 04.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
ASCOF Marcela Galo Teodoro Ativo 

15.10.2015 
a 

16.10.2015 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD/
DCAD 

Marcio da Silva Barbosa Ativo 
04.10.2015 

a 
06.10.2015 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 

Maria De Fatima de Oliveira 
Santos Ativo 08.10.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  26                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

COAD/
DCAD 

GABMI/
ASCOM Mirela Karita Coelho Silva Ativo 

13.10.2015 
a 

16.10.2015 
4 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DIOF 

Naiara Colares Vieira Borba Ativo 13.10.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
DEPDI Najara Lima Nogueira Ativo 13.10.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
GABMI/
CGBio Pamella Queiroz Meireles Ativo 14.10.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEXEC/
SPOA Romaly Rodrigues de Carvalho Ativo 09.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA Romaly Rodrigues de Carvalho Ativo 

24.09.2015 
a 

25.09.2015 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD/
DCAD 

Rosangela Aparecida Dias 
Barbosa Ativo 

30.09.2015 
a 

02.10.2015 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN Selma Regina Simões Santos Ativo 14.08.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEXEC/
ASCAV Sheila Cristina Santana Miranda Ativo 05.10.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SETEC/
CGST/ 
COGT 

Steffani Christina Almeida 
Santos Ativo 28.09.2015 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio Thais Haline Vaz Ativo 02.10.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/
CGIT 

Vaneska Leite da Cruz 
Alexandre 

Ativo 28.09.2015 
a 

29.09.2015 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
DEPDI Vanessa Mello Nedel Yoda 

Ativo 07.10.2015 
a 

08.10.2015 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
CGAP Yuri Frederico Leao Manata Ativo 30.09.2015 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  27                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

CONCESSÕES: 
 
 

Lotação Nome Situação Período Nº de 
Dias Fundamentos 

SEXEC/ 
ASCOF Antonio de Padua Oliveira Sem Vínculo 

26.09.2015 
a 

03.10.2015 
8 

Art. 97, inciso III, 
alínea B, da Lei nº 

8.112/90 
SEXEC/ 
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SAQ 

Fernando Augusto da Silva Ativo 05.10.2015 1 Art. 97, inciso I, da 
Lei nº 8.112/90 

SEXEC/ 
ASCOF Marlos da Matta Agostini Ativo 

15.09.2015 
a 

19.09.2015 
5 Art. 208  da Lei nº 

8.112/90 

SEPED Walquiria Regia Macedo De 
Araujo Sem Vínculo 09.10.2015 1 Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 
 

 
VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE CARREIRAS DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 
 

PORTARIA Nº 4 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE CARREIRAS DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, instituída pela Portaria MCT nº139, de 3 de abril de 2003, alterada pela 
Portaria MCT nº 539, de 16 de julho de 2010, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º da 
referida Portaria, e tendo em vista o disposto no §1º do art. 3º do Regimento Interno da Comissão Interna, 
aprovado pela Portaria CI nº 1, de 24 de maio de 2011, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  28                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

Art.1º Designar ALEXANDRE BENEVENTO MARQUES (INT), em substituição a Claudio Maris 
Ferreira (INT), membro suplente representante dos servidores do Instituto Nacional de Tecnologia, para 
complementar o mandato, observando o disposto no art. 3º da Portaria CI nº 01, de 25 de junho de 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMITÊ ESPECIAL PARA GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO 
 
 

 
PORTARIA Nº 4 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO COMITÊ ESPECIAL PARA GRATIFICAÇÃO DE 
QUALIFICAÇÃO – CE/GQ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 634, de 4 de julho de 2013,  
e tendo em vista o disposto nos artigos 62 a 64 do Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, resolve: 

 Art.1º Designar ALEXANDRE BENEVENTO MARQUES (INT), em substituição a CLAUDIO 
MARIS FERREIRA (INT), membro suplente representante dos servidores do Instituto Nacional de 
Tecnologia. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 

 
 
 
 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  29                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL 
 

 
 

PORTARIA Nº 49,DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 
no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 
Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 
 
Art. 1º Designar o servidor Cleyton Dantas dos Santos Rodrigues, CPF n.º 022.132.131-43, Matrícula 

SIAPE nº 2018587, em substituição ao servidor Geovan Mozart Soares, CPF n.º 535.799.337-87, Matrícula 
SIAPE nº 6626823, para acompanhar a execução do convênio 01.0059.00/2013, firmado entre o Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Jataúba - PE, conforme processo n.º 
01200.004804/2013-17. 

 
 
Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 
observadas. 

 
 
Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 
 
 
Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 98, de 27 de agosto de 2014, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 16, de 29/08/2014, página 59. 
 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

 
ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  30                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 

 
REFERÊNCIA    :   Processo nº 01210.001753/2011-91 
INTERESSADO :   ILCE GONÇALVES MILET CAVALCANTI 
ASSUNTO          :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo o afastamento da servidora ILCE GONÇALVES MILET CAVALCANTI, para usufruir de 
16/11/2015 a 15/12/2015 (30 dias) o 1º período da Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício 
de 07/11/1988 a 06/11/1993, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997.  

    

   DIR, 19/10/2015 

 

ARTHUR FERNANDO COSTA 
Diretor-Substituto 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 
 

 
PORTARIA Nº 48, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 

 
O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 
Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 
463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 
2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 
Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no Diário Oficial da 
União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve: 
 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao Contrato nº 
02.00011.00/2015, oriundo do Pregão Eletrônico nº 14/2015, celebrado entre o Centro Nacional de 
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa COMERCIAL FONT DOS 
SANTOS LTDA. - ME, em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 
02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 1º, da Portaria MCTI nº 1.338, publicada no 
Boletim de Serviços nº 23, de 15 de dezembro de 2014, com as seguintes atribuições: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  31                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

I – GESTOR DO CONTRATO: 
 

a) Titular: ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO  
Matrícula no SIAPE: 2163644  CPF: 277.117.138-43 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: CARLOS ALBERTO PEREIRA  

Matrícula no SIAPE: 0664562   CPF: 019.203.298-46 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: BRUNO STRAMANDINOLI MORENO 

Matrícula no SIAPE: 2168819               CPF: 026.243.059-20 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: ALINE DE FÁTIMA CHIARADIA VALADÃO RENNÓ 

Matrícula no SIAPE: 2164099          CPF: 049.789.496-37 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 
Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 
 
Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 
 
 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 49, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 
NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 
Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 
463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 
2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 
Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no Diário Oficial da 
União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  32                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 
Art. 1º - Instituir o Grupo Interno de Trabalho para a elaboração da proposta de regulamentação do 

sistema de informações e monitoramento de desastres, previsto na lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012, do 
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, cujos membros são 
abaixo relacionados, presidido pelo primeiro: 
 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ, matrícula SIAPE nº 1092477; 
ÂNGELO JOSÉ CONSONI, matrícula SIAPE nº 2167162; 
CARLOS FREDERICO DE ANGELIS, matrícula SIAPE nº 1466121; 
GIOVANNI DOLIF NETO, matrícula SIAPE nº 2797201 
MARCELO ENRIQUE SELUCHI, matrícula SIAPE nº 3346122; e 
VICTOR MARCHEZINI, matrícula SIAPE nº 2910573. 

 
Art. 2º - O referido Grupo deverá entregar Minuta de Decreto versando a regulamentação do sistema 

de informações e monitoramento de desastres, lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012, do CEMADEN, até 
15/12/2015. 

 
Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 47, de 14 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviços nº 

19, de 15 de outubro de 2015. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 

 
OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Hélio da Motta Filho 
31/10/2015 

A 
09/11/2015 

 
L 

Participar da colaboração científica MINERVA e 
dar continuidade a colaboração entre o CBPF e o 
FERMLAB no âmbito do experimento CONNIE, 
em Batavia, Illinois/EUA. 

Ignácio Alfonso de Bediaga 
e Hickman 

25/10/2015 
A 

11/11/2015 

 
L 

Participação na reunião do Resource Review Board 
(RRB) do CERN; participar de reuniões e plantões 
do LHCb e de discussões sobre o futuro do 
experimento, em Genebra/Suíça. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  33                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

Maria Elena Pol 
04/11/2015 

A 
27/11/2015 

L 
Participar dos trabalhos do Experimento CMS no 
CERN (European Laboratory for Particle Physics), 
em Genebra/Suíça. 

Valéria Conde Moraes Cosati 
17/10/2015 

A 
14/01/2016 

 
A 

 
Licença para Tratamento de Saúde. 

 
 
 
 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 
 
 

FÉRIAS / NOVEMBRO/2015 
 
 

Nome 
   

Período 
Período   Nº de  

  Exercício Dias 
Início Término   

  
Bartolomeu D. B. Figueiredo 30/NOV 19/DEZ 2015 20 2º 

Cátia Maria Magnani 23/NOV 12/DEZ 2015 20 2º 

Denise Coutinho de A. Costa 03/NOV 22/NOV 2015 20 2º 

Eduardo Matzenbacher Bittar 30/NOV 19/DEZ 2015 20 2º 

Fagner Souza e Silva da Fonseca 03/NOV 22/NOV 2015 20 2º 

José Gomes da Silva Filho 16/NOV 05/DEZ 2015 20 2º 

Larissa Santiago Ormay 23/NOV 12/DEZ 2015 20 2º 

Marcelo Portes de Albuquerque 23/NOV 12/DEZ 2015 20 2º 

Ronald Cintra Shellard 03/NOV 22/NOV 2015 20 2º 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  34                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na publicação do Boletim de Serviço nº 19, de 15 de outubro de 2015, em Licenças e Afastamentos 

deste Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, onde se lê Código “N”; leia-se Código “L”. 

 
 
 
 
 
 

 
ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA 

S.A. 
 

 
PORTARIA No. 68 DE 07 DE SETEMBRO DE 2015 

 
 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 
resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 
seção 2, página 04 resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor RICARDO CUNHA GONÇALVES DA SILVA, CPF nº 507.262.180-49, 

Mat. SIAPE nº 3763258, Gerente de Departamento Geral da Fábrica, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
n° 050/2011, mantido com a empresa X-FAB SEMICONDUCTOR FOUNDRIES AG. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 
servidor ARTUR VICENTE PFEIFER COELHO, CPF nº 956.267.600-59, Mat. SIAPE nº 2895616, 
Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
Ordenador de Despesas 

 

 

 

PORTARIA No. 69 DE 13 DE SETEMBRO DE 2015 
 

 
O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela resolução 

n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 
04, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  35                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

Art. 1º Designar o servidor GILMAR JOSÉ ZWIRTES, CPF nº 937.291.460-68, Mat. SIAPE nº 
19997388, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, Setor Fabrica para acompanhar e 
fiscalizar o contrato n° 040/2015, mantido com a empresa C3E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA EPP. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 
servidor JORGE LUIS SILVA DA SILVA, CPF nº 381.227.900-20, Mat. SIAPE nº 276915, Técnico em 
Eletrônica Avançada. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
Ordenador de Despesas 

 

 

PORTARIA No. 70 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 
resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 
seção 2, página 04 resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-49, Mat. 

SIAPE nº 1993359, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato n° 038/2015, mantido com a empresa HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 
servidor LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. SIAPE nº 2747305, Gerente de Departamento 
Geral – Departamento Geral de Tecnologia da Informação e Telecomunicações. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
Ordenador de Despesas 

 

 

PORTARIA No. 71 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela resolução 
n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 
04 resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor ANDERSON MACHADO DOS SANTOS, CPF nº 785.219.040-53, Mat. 

SIAPE n° 02130452, Analista Administrativo Operacional da Fábrica, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato n° 004/2015, mantido com a empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E 
FAGUNDES LTDA. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  36                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 
servidor PAULO RICARDO OLIVEIRA MIELCZARSKI, CPF nº 401.494.630-49, Mat. SIAPE nº 
2915239, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada da Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
Ordenador de Despesas 

 

 

 

 
ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 
 

PORTARIA Nº 27, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria de nº 1.054, de 27 de maio de 2011 da Casa Civil, e em conformidade com o 
Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas,  Resolve:  

  
 
Art.1º.  Designar o servidor CARLOS TICIANO COUTINHO RAMOS, Técnico em C&T, CPF nº 

061.754.484-05, matricula SIAPE n°. 1707850, para acompanhar e fiscalizar a aquisição e execução do: 
 

Contrato n° 14/2015- BTECH Engenharia- Coleta de Aguas de Chuva na Estação Experimental.  
 
- Referente ao Procs. n° 01201.000046/2015-10 

 
Art. 2º - O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído 

pelo servidor PAULO LUCIANO DA SILVA SANTOS, Técnico em C&T, CPF nº 030189694-13, 
matrícula SIAPE no. 1704162 

 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria INSA de n° 025/2015, publicada no Boletim de Serviço/MCTI n°19 

de 15 de outubro de 2015.  
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim de 

Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.  
 
   
  
 

IGNACIO HERNÁN SALCEDO 
Diretor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 20, Brasília 29 Out 2015 
 

                                                                                  37                                                                               bs@mcti.gov.br 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20
	ANDERSON LOZI DA ROCHA

	Celso Pansera
	SECRETÁRIA EXECUTIVA
	SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
	Anderson Lozi da Rocha
	Rafael Vieira Fernandes Castro - Interino
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
	Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos
	Abono de Permanência
	Licença-Prêmio por assiduidade
	Licenças
	Concessões
	Atos da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia
	Portaria nº 04, de 29 de outubro de 2015
	Atos do Comitê Especial para Gratificação de Qualificação
	Portaria nº 04, de 29 de outubro de 2015
	CÓDIGO

	ANEXO À PORTARIA SPOA Nº 122, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
	PORTARIA No 01 DE 20 DE outubroDE 2015
	PORTARIA No  42 DE 20 DE OUTUBRO 2015
	VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS


	ASSUNTO          :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA
	LICENÇAS / AFASTAMENTOS
	PORTARIA No. 68 DE 07 DE SETEMBRO DE 2015
	PORTARIA No. 69 DE 13 DE SETEMBRO DE 2015
	PORTARIA No. 70 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
	PORTARIA No. 71 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015


